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СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

София
11 септември 2010 г.

БЧК отбеляза Световния ден на първата помощ под мотото „Първа 
помощ за всички”

Бъ лг ар с к и я т  Ч ерве н  кръ с т,  в 
партньорство с Асоциация за развитие 
на изкуствата и занаятите, отбеляза 
Световния ден на първата помощ като 
значимо национално събитие за повишаване 
на обществената осведоменост за 
важността на първата помощ в превенцията 
на различни злополуки. В София денят се 
чества по време на кулинарния фестивал 
„Пъстра трапеза” на откритата лятна 
сцена в Борисовата градина.

Доброволци от Младежкия авариен 
екип на Столичната организация на БЧК 
демонстрираха оказване на първа помощ 
и техники за спасяване на пострадали, 
а актьорите от “Приказка за пътя” 
представиха за деца и родители поучителни 
ситуации за безопасно движение.

В 12.00 ч. всички участници, хванати за 
ръце, образуваха традиционната за този 
ден човешка верига, символизираща петте 
елемента на оказването на първа помощ.

Бежанско-мигрантската служба на 
БЧК също участва с традиционни ястия, 
приготвени от жени-бежанки от различни 
страни. Кулинарни произведения от “кухнята 
на баба” показаха и младежи-доброволци на 
БМЧК-София.

По предложение на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец от 2001 година насам втората 
събота на месец септември се отбелязва като Световен ден на първата помощ. Тази година темата на честванията е 
„Първа помощ за всички”.

Варна
11 септември 2010 г.

Във Варна доброволци от БМЧК 
проведоха демонстрация по оказване на 
първа помощ. На площад „Севастопол” в 
централната част на града се разиграха 
две „катастрофи” - между велосипедисти 
и велосипедист и пешеходец. Членовете 
на Младежкия авариен екип оказаха първа 
помощ на пострадалите и показаха 
техники за спасяване при различни видове 
наранявания. 

В момента БМЧК – Варна реализира 
проект „Лятно училище по първа помощ”, 
финансирано от община Варна. Целта 
на проекта е младежи да бъдат обучени 
да оказват първа помощ и след това да 
предават знанията си на учениците в града. 

Демонстрацията по случай Световния 
ден на първата помощ се проведе съвместно 
с велоклуб „Устрем” и с любезното 
съдействие на община Варна. 

Бургас
11 септември 2010 г.

Доброволци на БМЧК отбелязаха 
Световния ден на първата помощ с 
демонстрации на площад „Тройката”. Те 
показаха как се реагира адекватно и 
бързо в случай на инцидент. Младежите 
демонстрираха как се реанимира дишането, 
правиха сърдечен масаж и упражниха 
различни типове превръзки.

Сливен
10 септември 2010 г.

Областната организация на БЧК 
отбеляза Световния ден на първата помощ 
на главната улица в Сливен с демонстрация 
по оказване на първа помощ. Доброволците 
на БМЧК показаха как се дава първа помощ 
на „ранен” велосипедист и какви действия се 
предприемат при пътен инцидент.

На специално табло беше изнесена 
статистика за загиналите и ранените 
при пътнотранспортни произшествия по 
пътищата на страната и в Сливенска 
област. С конкретните цифри младежите 
илюстрираха защо е необходима подготовката 
за оказване на първа помощ. Доброволци на 
БМЧК раздаваха листовки, които призоваваха, 
че „всеки може да се спаси човешки живот, 
ако е обучен в умения за това”. 

Стара Загора
11 септември 2010 г.

БЧК, община Стара Загора, ОД на МВР и 
Детската полицейска академия отбелязаха 
заедно Световния ден на първата помощ. 
На специален щанд по първа помощ в парка 
гражданите имаха възможност да получат 
информация за: първа помощ на работното 

място, при ПТП, в дома, при давене и при 
влошени метеорологични условия.

Проведени бяха и демонстрации от 
членове на МАЕ към БМЧК. Заедно с деца 
от първи до четвърти клас младежите 
показаха основни техники за оказване на 
първа помощ.

Доброволци от три клуба на БМЧК 
в Габрово отбелязаха Световния ден на 
първата помощ в централната част на 
града. Те разпространиха информационни 

Габрово
11 септември 2010 г.



Бюлетин

стр. 2 Издание на Българския Червен кръст

12 учители от ОУ „Ст. Караджа” в с. 
Искра и 3 учители от ЦДГ „Мир” преминаха 
курс на обучение по оказване на първа 
долекарска помощ на деца до 8- годишна 
възраст. Лекторът д-р Енчо Василев 
представи пред обучаемите различни 
казуси по първа помощ, а учителите 
споделиха различни случаи от своята 
практика. Получените знания и умения по 
време на обучението ще им бъдат полезни 
при работата в училище.

В Пловдив започна работното посещение 
на доброволци от Австрийския Червен кръст 
по проекта „Възрастни доброволци в полза 
на социалните услуги”.

Проектът се финансира от секторна 
програма „Грюндвиг”, програма „Учене през 
целия живот”, изпълнявана от Центъра за 
развитие на човешките ресурси – София. 
Доброволците от Австрия се включиха 
в социалните услуги на пловдивската 
червенокръстка организация.

Обмяна на опит

Пловдив
8 септември 2010 г.

Първа помощ за 
учители и възпитатели

Силистра
1 септември 2010 г.

Велико Търново
11 септември 2010 г.

В деня на първата помощ Младежкият 
авариен екип към БЧК – В.Търново раздаваха 
в центъра на града флаери с подробни 
обяснения как трябва да се реагира 
при различни ситуации, застрашаващи 

материали и даваха консултации на 
гражданите как да оказват първа помощ 
и как да се предпазват от инциденти. 
Информационни материали бяха поставени 
на всички автомобили, паркирани в 
централната част на града, а в първия 
учебен ден ще бъдат раздадени на най-
малките, за да знаят как да се движат 
безопасно.

човешкото здраве и живот. В парк “Марно 
поле” доброволците показаха нагледно 
своите умения в прилагането на първа 
долекарска помощ.

Търговище
11 септември 2010 г.

Световният ден на първата помощ В 
Търговище бе отбелязан  с демонстрации 
в градския парк „Борово око”.  Пред деца от 
първи до четвърти клас доброволците на 
БМЧК показаха основни техники за оказване 
на първа помощ.

Среща с френски пътешественици–велосипедисти, 
насърчаващи безвъзмездното кръводаряване

София 
14 септември 2010 г.

В Централата на БЧК се проведе среща с двама французи, пътешестващи на велосипеди 
и насърчаващи безвъзмездното кръводаряване. Жюлиен Льобле и Марион Дюма Шелетц 
започнаха през юли околосветска обиколка с колела от Франция до Нова Зеландия. Жюлиен 
Льобле е за втори път в България. Той беше в страната ни сам през 2007 г. по време на 
балканската си обиколка.

Младата двойка пътешества и пропагандира доброволното и безвъзмездно кръводаряване 
вече години наред. Досега за изминали на колела над 29 000 км в 25 държави на 3 континента 
(Европа, Океания и Южна Америка). За това време те са дали над 200 интервюта за медиите 
в посетените страни. Издали са и 5 книги.

В родината си двамата са изнесли около 100 лекции – сериозно послание за промоция 
на кръводаряването, съчетано с интересен и вълнуващ разказ за далечни земи и народи. 
В резултат на тази дейност Жюлиен и Марион са привлекли много нови кръводарители. 

По време на срещата те бяха приветствани с „Добре дошли” от генералния директор 
на БЧК д-р София Стоименова, която сподели: „Щастливи сме да посрещнем двама младежи, 
посветили се на една благородна кауза. Радостен е фактът, че броят на кръводарителите 
в нашата страна се увеличава и то за сметка на младите хора”.

Г-н Ришар Лескюр, зам.-директор на Френския институт, каза: ”Радостен съм, че 
гостуваме в централата на Българския Червен кръст, където се прави толкова добро. 
Ентусиазмът на тези двама спортисти заслужава най-дълбоко уважение”.

Жюлиен и Марион обявиха своята основна цел – да направят хората по-чувствителни към 
тази тема. Жюлиен дължи на кръводарители живота си след многократни кръвопреливания, 
а Марион е дарила кръв повече от 30 пъти.

Председателят на БЧК Христо Григоров подари на двамата сувенири – плюшени мечета 
– символ на Световната кампания на Червения кръст и Червения полумесец „Светът е наш” 
ти си на ход” с благодарност за направения от тях успешен ход.

Престоят им в България се организира от Френския институт в София, а пътуването 
им е подкрепено от Ротари клуб, Международната федерация на Червения кръст и Червения 
полумесец, Алианс франсез и Кръвна банка.

Сегашното пътуване в Европа, Азия и Океания ще продължи  до септември 2011 г. Двамата 
французи ще поддържат връзка с национални и регионални организации, промотиращи 
доброволното и безвъзмездно кръводаряване и ще поддържат своята интернет страница: 
www.voyage-grand-cour.org. 
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БЧК-Плевен организира информационна акция, за да бъдат известени гражданите 
за Националната благотворителна кампания на БЧК и Министерство на външните 
работи в подкрепа на бедстващото население в Пакистан. Бяха раздадени листовки 
с краткия номер за даряване (1255 за всички мобилни оператори), както и информация 
за щетите, нанесени на държавата и населението на Пакистан от тежките 
наводнения. Акцията има за цел да разпространи информация за необходимостта от 
спешно хуманитарно подпомагане на бедстващото население на Пакистан, както 
и да мотивира гражданите на Плевен за участие в Националната благотворителна 
кампания „България помага на Пакистан”. Младите доброволци на БЧК-Плевен ще 
организират акция на 15 септември в училища в града.

Плевен
10 септември 2010 г.

В Будапеща, Унгария, се проведе среща за изпълнението на «Стратегия 2008-2018 
за възстановяване на семейните връзки” на Международния комитет на Червения 
кръст, приета с Резолюция 4 на Съвета на делегатите на Международното 
движение на Червения кръст и Червения полумесец. Присъстваха представители на 
службите “Издирвания” от Българския, Полския, Сръбския и Унгарския Червен кръст. 

Основната цел на срещата беше да се обсъди текущото изпълнение на 
Стратегията от страна на поканените национални дружества. Една от най-
важните  дискутирани теми беше свързана с необходимостта да се оценяват 
нуждите на разделени семейства от издирване, както и нуждите на други уязвими 
групи от дейностите, осъществявани от службите “Издирвания”. Обсъдени бяха 
и темите за “възстановяването на семейните връзки” и миграционните процеси, 

Среща за изпълнението на “Стратегия 2008-2018” за “Възстановяване на 
семейните връзки”

Будапеща
6-9 септември 2010 г.

НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

„България помага на Пакистан”

Директорът на дирекция „Правна” в 
Секретариата на НС на БЧК Маргарита 
Димитрова участва в проведените в 
Женева годишни срещи на юристите на 
националните дружества на Червения 
кръст и Червения полумесец. Трите 
срещи бяха организирани съответно 
от Международния комитет на 
Червения кръст, Международната 
федерация на Червения кръст и 
Червения полумесец (МФЧКЧП) и 
Европейската мрежа на юристите 
на националните червенокръстки 

Годишни срещи на юристите

Женева
5 – 8 септември 2010 г.

дружества. Дневният ред включваше 
теми, свързани с предстоящите през 
2011 г. висши форуми на Движението на 
Червения кръст и Червения полумесец 
и Международната конференция, с 
взаимовръзката между законите и 
доброволчеството, законите в сферата 
на бедствията, партньорствата с 
външни за Движението организации, 
препоръки за изменение на уставите 
н а  н аци он а л н и т е  д ру же с т в а , 
актуални въпроси на Международното 
хуманитарно право, злоупотребата с 

емблемата и др. 
В рамките на срещата, организирана 

от  МФЧК/ЧП,  б я ха  направени 
презентации от представители на 
националните дружества от всеки 
от континентите за новостите, 
свързани с IDRL-програмата (т.нар. 
международни закони за бедствията). 
Маргарита Димитрова представи 
накратко проекта, осъществяван от 
6 европейски национални дружества, 
и опита на БЧК в прилагане на IDRL-
насоките в България.

както и за действията по издирване при бедствени ситуации.
През 2011 г. е планирана втора среща за представяне на резултатите от проведената оценка на нуждите. Домакин 

ще бъде Българският Червен кръст. 
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В периода 1-8 септември 2010 г. в Турция се проведе третият курс за „Намаляване риска от бедствия”/DRR/, организиран от 
„Инициативата за Подготовка и превенция на бедствия в Югоизточна Европа ”/DPPI/, бивш „Пакт за стабилност” за Региона на Югоизточна 
Европа, Капацитет за намаляване на бедствията /CADRI/, МФЧК/ЧП и други организации.

Целта на курса бе да бъде подпомогнато развитието на капацитета по отношение на намаляване на риска при бедствия на всички 
нива в страните от Региона на Югоизточна Европа. Обучени бяха представители на правителствените служби от региона, работещи при 
бедствия. Участниците бяха запознати с механизма на работа на МФЧК/ЧП при бедствия, сътрудничеството с другите международни 
организации - агенциите на ООН и други. 

Един от основните обучаващи в международния екип лектори, като представител на МФЧК/ЧП, беше Ясен Сливенски – директор 
на Дирекция „Мениджмънт на бедствията при БЧК. Темите, които бяха разгледани, включваха:„Оценка на щети и нужди при бедствия”, 
„Координация и сътрудничество на международните организации и правителствата в случай на бедствия от голям мащаб”, „Механизъм 
за отговор при бедствия”.

Академия за доброволци на Български младежки 
Червен кръст „Светът е наш! Ти си на ход”

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Варна
Септември 2010 г.

За втора поредна година Академия за доброволци на БМЧК 
протече под надслов „Светът е наш! Ти си на ход”. Участниците 
работиха в пет групи – промоция на хуманитарните ценности, 
превенция на наркомании и наркоманно-рисково поведение, 
превенция на ХИВ/СПИН и сексуално-рисково поведение, социално-
помощна дейност и здравословно хранене и здравословен начин 
на живот. 

По време на Академия 2010 участниците имаха възможността 
да посетят различни интернати и се запознаха по-задълбочено с 
естеството на работа по дадената тема. Тази година екипът 
се постара академията да бъде изключително интерактивна 
за участниците и да има много интересни и забавни моменти. 
Целта на тазгодишните модули беше не само лекторско обучение, 
а и стимулиране на доброволческата инициативност, за да може 
доброволците да играят по-голяма роля в организирането на 
иновативни кампании в областите си по темите.

Доброволците организираха „Фестивалът на промяната”, който 
се проведе последния ден, където представиха наученото. 

Командирът на многонационалната бригада посети централата на БЧК

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

София
15 септември 2010 г.
В централата на БЧК се състоя среща на ръководството на организацията с ген. Зубер 

Душку, командир на Многонационалната бригада “Югоизточна Европа”. 
По време на разговора бяха уточнени възможностите за взаимодействие между БЧК и 

Многонационалната бригада. Ген. Душку беше запознат с готовността на БЧК за реакция 
при бедствия, както и с дейностите, осъществявани от Водноспасителната служба и 
Планинската спасителна служба към БЧК, работата с бежанци и мигранти и дейностите 
по издирване на хора в ситуация на конфликт и бедствие. 

Ген. Душку представи структурата и дейността на Многонационалната бригада, 

Курс за намаляване риска от бедствия

свързана с подготовката й за участие в мироопазващи и хуманитарни операции. Той изрази задоволство от участието на представител 
на БЧК в предстоящото обучение “7 звезди”, което ще се проведе в Истанбул през ноември. 

В края на срещата беше изразена готовност от страна на БЧК и Многонационалната бригада за бъдещо съвместно сътрудничество 
в областта на реакцията при бедствия. 

Председателят на БЧК Христо Григоров получи официална покана от ген. Душку да посети щаба на Многонационалната бригада в 
Истанбул, Турция. 

Анталия, Турция
1-8 септември 2010 г.


